اسناد نشان میدهد که گروهی از فضلا محیط عتبات را ترک گفتند، بدین خاطر که وارد هیچ یک از دو جریان نشوند.

از باب نمونه، این جانب با یک واسطه از قول آیت‌الله بروجردی نقل می‌کنم حضرت ایشان به مناسبتی گفته بود:

● جریان چپ

این جریان با انقلاب اکتبر ۱۹۱۷، ۱۲۹۶ هـ.ش در ایران شکل گرفت. یعنی چهار سال پیش از بنیانگذاری حوزه علمیه قم. و این خیلی مهم است. انقلاب کمونیستی، بخش مهمی از جهان را تحت تأثیر خود قرار داد. در تمام کشورهای اسلامی، با آن همه سابقه، جو مارکسیستی حاکم شد و در پاره‌ای از کشورهای

در ایران، تقی‌ارانی با اثرپذیری از این جریان، جریان چپ را بنیان می‌گذارد.